
 

DECRETO DEL PRESIDENTE
N.  222  DEL  30/12/2021

OGGETTO

PROGRAMMAZIONE DI EDILIZIA SCOLASTICA AI SENSI DELL'ART. 2 DEL DECRETO 
MINISTERIALE  DEL  2  DICEMBRE  2021  E  DELLA  DELIBERAZIONE  DI  GIUNTA 
REGIONALE N. 2175/2021. AVVIO PROCEDURE FINALIZZATE ALLA RICOGNIZIONE 
TERRITORIALE IN TEMA DI ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA DELLA PROVINCIA 
DI REGGIO EMILIA

copia informatica per consultazione



IL PRESIDENTE

Preso atto che:

• la Legge n. 23 del  11/01/1996, recante “Norme per l’edilizia scolastica” e,  in 
particolare, gli articoli 4 e 7, che contengono norme rispettivamente in materia di  
programmazione, attuazione e finanziamento degli interventi nonché di anagrafe 
dell’edilizia scolastica; 

• il Decreto-Legge n. 104 del 12/09/2013, convertito con Legge 128/2013 ed in 
particolare l’art.10; 

• la  Legge  n.  107  del  13/07/2015,  recante  “Riforma del  sistema nazionale  di 
istruzione e delega per  il  riordino delle  disposizioni  legislative vigenti”,  ed in 
particolare l’art. 1 comma 160; 

• il D.Lgs. n. 65 del 13 aprile 2017, recante “Istituzione del sistema integrato di 
educazione e di istruzione dalla nascita sino a sei anni, a norma dell'articolo 1, 
commi 180 e 181, lettera e), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

• il  Decreto  Interministeriale  n.  47  del  03/01/2018  pubblicato  nella  G.U.  del 
4/4/2018, adottato ai sensi del comma 1 dell’art. 10 del D.L. n. 104/2013, che 
stabilisce  le  tipologie  di  interventi,  le  modalità  e  i  criteri  di  priorità  per  la 
definizione di piani triennali di edilizia scolastica, articolati  in piani annuali da 
aggiornare  annualmente  nei  termini  assegnati  con  decreto  del  Ministero 
dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca; 

Vista inoltre la Legge regionale n. 13/2015 “Riforma del sistema di governo regionale e 
locale e disposizioni su Città Metropolitana di Bologna, Province, Comuni e loro Unioni” e 
ss.mm.ii., ed in particolare l’art. 51 che attribuisce alle Province e alla Città Metropolitana 
di  Bologna  la  programmazione  dell’edilizia  scolastica  sulla  base  degli  indirizzi  della 
Regione;

Vista la deliberazione della Giunta regionale dell’Emilia Romagna n. 385 del 9/03/2018 
“Criteri per la programmazione di edilizia scolastica triennio 2018-2020 ai sensi dell'art. 1 
comma 160 della L. 107/2015 e del D.I. attuativo”; 

Visto  il  Piano  nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR),  approvato  con  decisione  del 
Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del  
Consiglio con nota LT161/21 del 14 luglio 2021; 

Vista in particolare la Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.1 
– “Piano per gli asili nido e le scuole dell’infanzia”; 

Richiamato  il  Decreto  ministeriale  n.  343  del  02/12/2021  del  Ministro  dell’Istruzione 
“Decreto per la definizione dei criteri di riparto, su base regionale, delle risorse del Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e delle modalità di individuazione degli interventi” ed in 
particolare l’Art. 2 che, con riferimento al “Piano per gli asili nido e le scuole dell’infanzia” 

Decreto N. 222 del 30/12/2021
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



prevede  che  “Al  fine  di  ridurre  il  divario  nei  servizi  educativi  per  la  prima infanzia  e  
incrementare  il  numero  dei  nuovi  posti  disponibili  nella  fascia  di  età  0-6  anni,  come  
previsto  da  target  del  PNRR,  le  risorse  pari  ad  €  3.000.000.000,00,  di  cui  euro  
2.400.000.000,00 per la fascia di età 0-2 anni ed euro 600.000.000,00 per la fascia di età  
3-5 anni, sono ripartite su base regionale secondo i criteri di cui ai commi 2 e 3, individuati  
nell’ambito  dei  dati  ISTAT e delle  Anagrafi  in  possesso del  Ministero dell’istruzione,  e  
relativi pesi ponderali”; 

Preso atto in particolare che:

• al  comma 5 dell’Art.  2  del  Decreto  n.  343/2021  è  stato  stabilito-  che  “Ai  fini  
dell’individuazione  degli  interventi  da  ammettere  a  finanziamento,  nell’ambito  
dell’avviso pubblico sono valorizzati i progetti  già inseriti nella programmazione  
triennale nazionale in materia di edilizia scolastica, redatta sulla base dei piani  
regionali  attualmente vigenti,  e/o altra programmazione regionale già redatta a  
seguito di procedura ad evidenza pubblica e/o nella programmazione triennale  
regionale 2022-2024, ove già disponibile.”;

• il  riparto  delle  risorse di  cui  agli  allegati  2  e  3 prevede un finanziamento  per 
l’Emilia-Romagna pari complessivamente ad euro 108.516.661,05;

Visto inoltre l’”Avviso pubblico per la presentazione di  proposte per la realizzazione di  
strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia, da finanziare nell’ambito del PNNR, 
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi  
di  istruzione:  dagli  asili  nido alle  Università -  Investimento 1.1: “Piano per  asili  nido e 
scuole  dell’infanzia  e  servizi  di  educazione  e  cura  per  la  prima  infanzia”,  finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU” prot. 48047 del 02 dicembre 2021; 

Preso atto in particolare che il sopra citato Avviso prevede che possano partecipare alla 
selezione pubblica Comuni e Unioni di comuni, proprietari di edifici pubblici adibiti ad asili  
nido e/o scuole di infanzia, secondo quanto previsto dalla legge 11 gennaio 1996, n. 23 e 
stabilisce  il  termine  del  28  febbraio  2022  per  la  presentazione  delle  candidature  al 
Ministero; 

Dato  atto  che Regione,  Province,  Città  metropolitana di  Bologna,  Comuni  Capoluogo, 
ANCI e UPI hanno condiviso che:

• la costruzione, riqualificazione e messa in sicurezza degli asili nido e delle scuole 
dell’infanzia costituisce un investimento e una opportunità strategica per migliorare 
e  ampliare  l’offerta  educativa  sin  dalla  prima infanzia  per  contrastare  povertà 
educative, promuovere politiche finalizzate alla conciliazione tra vita familiare e 
professionale  e  sostenere  la  piena  partecipazione  delle  donne  al  mercato  del 
lavoro;

• la  necessità  di  valorizzare  pienamente  le  opportunità  rese  disponibili  dal 
richiamato avviso e pertanto l’opportunità di attivare le necessarie azioni volte a 
permettere una più ampia risposta dei Comuni e delle Unioni dei Comuni al citato 
avviso ministeriale in esito alla puntuale valutazione del fabbisogno; 

Decreto N. 222 del 30/12/2021
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



Precisato  che  nel  rispetto  di  quanto  previsto  dal  Decreto  Interministeriale  n.  47  del 
03/01/2018, e in coerenza con la propria deliberazione n. 385/2018, la programmazione 
triennale dell’edilizia scolastica 2018/2020 non ricomprende interventi coerenti con quanto 
previsto dal citato art. 2 del Decreto ministeriale n. 343 del 02/12/2021; 

Dato  atto  che Regione,  Province,  Città  metropolitana di  Bologna,  Comuni  Capoluogo, 
ANCI e UPI,  hanno condiviso l’opportunità di  attivare, nel rispetto delle competenze in 
materia di programmazione dell’edilizia scolastica di cui alla Legge regionale n. 13/2015, 
una ricognizione del fabbisogno di investimento dei Comuni e Unioni di Comuni per la 
costruzione,  riqualificazione  e  messa  in  sicurezza  degli  asili  nido  e  delle  scuole 
dell’infanzia;

Vista la DGR 2175/2021 nella quale:

• si  richiede  alle  Province  e  Città  Metropolitana  di  Bologna,  nel  rispetto  delle 
competenze in materia di programmazione dell’edilizia scolastica di cui alla Legge 
regionale  n.  13/2015,  e  al  fine  di  valorizzare  pienamente  le  opportunità  rese 
disponibili dal “Piano per gli asili nido e le scuole dell’infanzia” del Piano nazionale 
di ripresa e resilienza e dall’Avviso pubblico per la presentazione di proposte, prot.  
48047 del 02 dicembre 2021 in attuazione del Decreto del Ministro dell’Istruzione 
n. 343 del 02/12/2021;

• di attivare le procedure finalizzate alla ricognizione del fabbisogno territoriale di 
costruzione, riqualificazione e messa in sicurezza degli asili  nido e delle scuole 
dell’infanzia;

• di  trasmettere  gli  esiti  della  ricognizione  dei  fabbisogni  al  Servizio 
“Programmazione delle politiche dell'istruzione, della formazione, del lavoro e della 
conoscenza” della Regione Emilia-Romagna entro il 10 Febbraio 2022, al fine di  
poter approvare con successivo atto la ricognizione regionale del fabbisogno in 
tempo utile per la trasmissione al Ministero dell’Istruzione, tenuto conto del termine 
del 28 febbraio 2022 stabilito dall’Avviso per la presentazione da parte dei Comuni  
e delle Unioni dei Comuni delle candidature a valere sul citato Avviso ministeriale;

Rilevato che l’approvazione del presente atto è, in quanto propedeutica all’adozione dei 
successivi provvedimenti finalizzati alla predisposizione della programmazione provinciale 
triennale, da inviarsi in Regione entro la tempistica sopra riportata;

Visto il parere favorevole del Dirigente del Servizio Unità speciale per l’edilizia e la sismica 
in ordine alla regolarità tecnica del presente atto;

DECRETA

Decreto N. 222 del 30/12/2021
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



1. di prendere atto della deliberazione della Giunta regionale n. 2175-2021, finalizzata 
alla richiesta alle Province di procedere alla ricognizione del fabbisogno territoriale 
di costruzione, riqualificazione e messa in sicurezza degli asili nido e delle scuole 
dell’infanzia, in attuazione dell’art. 2 del D.M. n. 343/2021;

2. di avviare la procedura per la ricognizione del fabbisogno territoriale di costruzione, 
riqualificazione e messa in sicurezza degli asili nido e delle scuole dell’infanzia della 
provincia di Reggio Emilia;

3. di  stabilire  come  termine  ultimo  per  la  raccolta  del  fabbisogno  la  data  del 
25/01/2022;

4. di dare atto che il presente decreto è esecutivo dalla sua sottoscrizione.

ALLEGATI:
- parere di regolarità tecnica;
- parere di regolarità contabile.

Decreto N. 222 del 30/12/2021
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 30/12/2021 IL PRESIDENTE
F.to ZANNI GIORGIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Decreto N. 222 del 30/12/2021
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



 

Servizio/Ufficio: U.O. Edilizia Scolastica
Proposta N° 2021/1983

Oggetto: PROGRAMMAZIONE DI EDILIZIA SCOLASTICA AI SENSI DELL'ART. 2 DEL 
DECRETO  MINISTERIALE  DEL  2  DICEMBRE  2021  E  DELLA DELIBERAZIONE  DI 
GIUNTA  REGIONALE  N.  2175/2021.  AVVIO  PROCEDURE  FINALIZZATE  ALLA 
RICOGNIZIONE TERRITORIALE IN TEMA DI ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA 
DELLA PROVINCIA DI REGGIO EMILIA

PARERE AI SENSI DELL'ART.49, COMMA 1,  DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000, 
N°267.

Regolarità Tecnica: FAVOREVOLE

Li, 30/12/2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

F.to GATTI AZZIO

copia informatica per consultazione



 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

DECRETO DEL PRESIDENTE N. 222 DEL 30/12/2021

PROGRAMMAZIONE DI EDILIZIA SCOLASTICA AI SENSI DELL'ART. 2 
DEL DECRETO MINISTERIALE DEL 2 DICEMBRE 2021 E DELLA 
DELIBERAZIONE DI GIUNTA REGIONALE N. 2175/2021. AVVIO 

PROCEDURE FINALIZZATE ALLA RICOGNIZIONE TERRITORIALE IN 
TEMA DI ASILI NIDO E SCUOLE DELL'INFANZIA DELLA PROVINCIA DI 

REGGIO EMILIA

Si certifica che copia del  presente decreto è pubblicata all'Albo pretorio,  per 15 giorni 
consecutivi

Reggio Emilia, lì 04/01/2022 IL SEGRETARIO

F.to TAGLIAVINI STEFANO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

copia informatica per consultazione


